
Zdroj: xxx

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

v lokalitě spořilov 
dokončení nábřeží a 
následující dostavba lokality

v lokalitě Peliny 
vytvoření veřejného 
prostranství a následující 
rozvoj a kultivace lokality

v jižní části města posílení veřejných 
prostranství v návaznosti na Zámeckou alej 
a následný rozvoj oblasti
zklidnění ulice Vysokomýtecká, obnovení / renovace 
Havlíčkova náměstí, nové veřejné prostranství kolem 
rybníka Janderák a nová městská zástavba v místě 
současných průmyslových a skladovacích objektů 
pro začlenění aleje do struktury města, využití jejího 
potenciálu jako hlavního tvůrce veřejného prostoru

Posílení kostry veřejných prostranství   
1 centrum, 4 subcentra v přiměřené vzdálenosti 

Dokončení / zahuštění 
nedokončených lokalit

Výkres hodnot  
Souhrn analytické části

Lokality Úvod a historie Výkres problémů 
Souhrn analytické části

Sportovně rekreační kostra sídla

pěší kostra VP 
severní části Chocně

pěší kostra VP
ostrovní části Chocně

pěší kostra VP 
jižní části Chocně

hlavní kostra VP 
severní části Chocně

hlavní kostra VP 
ostrovní části Chocně

hlavní kostra VP 
jižní části Chocně

stávající městské centrum

stávající městské 
subcentrum

navrhované městské 
subcentrum

navrhované důležité 
veřejné prostranství

stávající důležité veřejné 
prostranství

hlavní veřejná prostranství 
severní části Chocně

hlavní veřejná prostranství 
jižní části Chocně

důležitá veřejná prostranství 
severní části Chocně

důležitá veřejná prostranství 
ostrovní části Chocně

důležitá veřejná prostranství 
jižní části Chocně

KONCEPCE

STÁVAJÍCÍ STAV

hranice 
zastavěného území

jižní část 
Chocně

Peliny

historická fotografie - alej na třídě Champs-Élysées  
v Paříži jako hlavní prvek veřejného prostoru

historická fotografie - alej na třídě Unter den Linden  
v Berlíně jako hlavní prvek veřejného prostoruvlakové nádraží v Chocni - pohlednice z roku 1899 bývalé Havlíčkovo náměstí - pohlednice z roku xxx

3a

3b

3c

3f

3d

3e

3h

3g

3e

3j

3i

1a

vymezení centra města 
Choceň

oblast jižní části Chocně 
spadající pod konkrétní 
subcentrum

oblast ostrovní části 
Chocně spadající pod 
konkrétní subcentrum

oblast severní části 
Chocně spadající pod 
konkrétní subcentrum

oblast Chocně spadající 
pod centrum města

samostatná lokalita jižní 
části Chocně spadající pod 
konkrétní VP

samostatná lokalita 
ostrovní části Chocně 
spadající pod konkrétní VP

KONCEPCE

Lhota

severní část 
Chocně

Ostrov

K. H. Borovského

3f - Zámecká alej jako hlavní pěší osa Jižní části Chocně
3g - stavební rozvoj (vyplnění proluk a volných pozemků 
vhodnou zástavbou) kolem Havlíčkova náměstí pro 
zahuštění lokality, doplnění důležitých funkcí a podpoření 
centrality Havlíčkova náměstí
3h - stavební rozvoj (transformace průmyslových a 
skladovacích areálů), zahuštění, doplnění důležitých funkcí 
a podpoření centrality subcentra Jižní části Chocně
3i - nový plácek v lokalitě Peliny jako doplnění veřejného 
prostranství 
3j - rozvoj lokality Peliny

3a - stávající prostranství před Zámkem
3b - obnova zaniklého Havlíčkova náměstí a zklidnění 
ulice Pernerova, která má převážně dopravní funkci, je 
bariérou a nevytváří příjemný veřejný prostor k pobytu 
3c - okolí budovy vlakového nádraží jako významný 
veřejný prostor v jižní část Chocně 
3d - okolí rybníku Janderák a prostranství podél Zámecké 
aleje a ulice Vysokomýtecká jako nové subcentrum Jižní 
části Chocně
3e - zklidnění ulic Vysokomýtecká a Pernerova, které 
mají převážně dopravní funkci, jsou bariérou a nevytváří 
příjemný veřejný prostor k pobytu, jejich přetvoření v hlavní 
osu Jižní části Chocně

1a - transformace plácku u autobusové zastávky Záměstí 
a přilehlého pozemku (kauza Billa) v subcentrum Severní 
části Chocně při ulicích Záměstí a Na Bílé, potřeba 
zachování pěší prostupnosti do lokality Na Svobodné pro 
její integraci do struktury města) 
1b - vznik nového subcentra Severní části Chocně při ulici 
Újezdská (potřebné již ve stávajícím stavu díky vysoké 
obytné hustotě a nezbytně nutné při následném rozvoji 
lokalit Vostelčice a Pod Vinicí)

2a - stávající Náměstí Svobody jako subcentrum Ostrova 
2b - nové veřejné prostranství u Přádelny pro posílení 
systému veřejných prostranství na Ostrově
2c - stávající plácek K. H. Borovského jako centrum 
lokality K. H. Borovského
2d - protažení zpevněného nábřeží podél řeky Tichá Orlice  
2e - rozvoj a dokončení lokality Spořilov podél nového 
nábřeží

2d
2e

1b

2c

2b

2a

Limity rozvoje
Limity rozvoje vychází z analýz a jsou dány především morfologií terénu, 

vztahy k sousedním sídlům, přírodními limity a obchvatem

- z východu
terénním zlomem Borohrádecké kotliny  
a blízkostí sousedních sídel

- z jihu 
průmyslovou zónou  
a obcí Kosořín

- ze severu 
plánovaným obchvatem  
a sousedním sídlem Běstovice

- ze západu 
řekou Tichá Orlice, 
železnicí a  
zalesněnými kopci

3c

3b

3d

3a

2e

2c

2a

2b

2d

KO
RI

DO
R 

PR
VK

Ů 
ÚS

ES

Běstovice
450 obyvatel

2,9 km

2,9 km

0,0 km

2,8 km

2,4 km

2,1 km

Záhořecká 
Lhota 

300 obyvatel

Hemže 
450 obyvatel

Březenice 
40 obyvatel

Kosořín 
420 obyvatel

1b

1c

1a1d

3e

3a- koridor ÚSES jako limita rozvoje obce Zářecká Lhota 
po ulici Svatojiřská ve směru k Chocni
3b -koridor ÚSES jako limita rozvoje Chocně po ulici 
Litomyšlská směrem do sousední obce Kosořín 
3c - koridor ÚSES jako limita rozvoje Chocně po ulici 
Újezdská
3d - koridor ÚSES jako limita rozvoje Chocně směrem  
do krajiny
3e - koridor ÚSES jako přirozené rozhraní mezi Chocní  
a sousední obcí Dvořisko

1a - plánovaný obchvat jako limita rozvoje Chocně po ulici 
Újezdská 
1b - plánovaný obchvat jako limita rozvoje Chocně po ulici 
Na Bílé (silnice III. třídy č. 317) ve směru do sousedních 
Běstovic
1c - plánovaný obchvat jako limita rozvoje Běstovic po ulici 
Na Bílé (silnice III. třídy č. 317) ve směru do Chocně
1d - plánovaný obchvat jako limita severního plošného 
rozvoje Chocně

2a - terénní zlom  (úpatí kopce Tocháč) jako přirozená 
limita Chocně 
2b - stavební rozvoj lokalit Na Svobodné a Na křepčích z 
přelomu 20. a 21. století za přirozenou limitou obce 
2c - svahy Borohrádecké kotliny v lokalitách Na Parapleti 
a Na Drahách jako přirozené limity rozvoje Chocně, 
především limita rozvoje podél ulice Svatojiřská směrem 
do sousední obce Zářecká Lhota

2d - stavební rozvoj lokality Nad Tunelem z přelomu 20. a 
21. století za přirozenou limitou obce 
2e - pahorek mezi obcemi Chocní a Zářecká Lhota jako 
vizuállně oddělující prostor mezi dvěma sídly, potřeba jeho 
zachování

KORIDOR PRVKŮ ÚSES

KORIDOR PRVKŮ ÚSES

PLÁNOVANÝ OBCHVAT 

A PŘIVADĚČ NA D 35

5,4 km

4,0 km

0,0
 kmDvořisko 

300 obyvatel

Sruby 
450 obyvatel

1 - Centrum
2 - Podskalí
3 - Tocháč
4 – Záměstí
5 – Za Městem
6 – Vostelčice
6a – Vostelčice - Etapa 1

6b – Vostelčice - Etapa 2
7- Pod Vinicí
8 - Konečky
9 - Na Křepčích
10 - Na Svobodné
11 - Třešňovka
Tunelem

12 - Na Ostrově
13 - Přádelna
14a - Spořilov 1
14b - Spořilov 2
16 - Pod Homolí
16 - Sportoviště

17 -  U Zámku
18 -  Na Parapleti
19 - Choceněk
20 - Nad Tunelem
21 - Na Drahách
22 - U Nádraží

23 - V Lípách
24 - Pod Chlumem
25 - Skleníky

26 - Peliny

27 - Větrnné kolo

28 - K. H. Borovského
29 - Přední Lhota

30 - Průmyslová zóna Lhota

30

29

28

13

14

14

16

15

5

7

8

6

6a

6b

hranice zastavěného 
území

jednotlivé lokality jsou 
odlišeny barvou

hranice lokalit

17

19
20

21

2723

24 25

22

12

1

18

9

10

11

2

26

4

3

 

 Rozdělení na jednotlivé lokality 
navazuje na rozdělení na tři hlavní oblasti 
na základě morfologie, prostupnosti a kostry 
veřejných prostranství a směrech rozvoje.  
 Sever
 Oblast zahrnující historické centrum 
a zástavbu podél historických cest směrem 
na sever od centra města. Na severu oblast 
nemá jasné hranice, rozvoj této oblasti nebyl 
ukončen. 

  Ostrov
 Oblast vymezená rokem Tiché 
Orlice a náhonem k přádelně. Rozvoj této 
části je v převážné většině dokončený a 
jedná se o nejhustěji obydlenou oblast města.
 Jih

Oblast zahrnující Zámek, parky a 
zástavbu utvářenou podél Zámecké aleje 
směrem na vrchol Chlum. Rozvoj oblasti není 
dokončený, oblast je velmi řídce osídlena.

 Vymezení lokalit
 Lokality jsou definovány povětšinou 
jako oblasti s podobných charakterem 
zástavby, obdobím vzniku a hlavního 
rozmachu, obytnou hustotou, funkčním 
využitím a stupněm dokončenosti

Rozdělení na jednotlivé lokality je v  
celé práci často používáno k popisu jevů a 
jejich lokalizování. 

pozn.: Pojmenování a vymezení hranic lokalit 
jsou autorské, vychází ze subjektivní úvahy, 
nejedná se o administrativní, či jiné dělení. 
Pojmenování vychází především z názvů 
použitých v různých historických mapách, 
dále z názvů významných prvků (přírodních, 
kulturních, historických a jiných)v lokalitě. 

4a

4c

4d

4l

4b
4b

4o

4e

4k

4k

4j

2j

2h

5e

3b

3e

3c

3d

1a

1g

1h

1h

1b

1f

1e

2o

2p

Vysoké Mýto 14 km

Luže 28,5 km

Skuteč 39,5 km

Hlinsko 53,5 km

Praha 139 km / 1 hod. 30 min.

Pardubice 35 km / 17 min.

4b

4f

4e

4g

4h

4i
4i

1g

1h

1a

1h4m

4n
2a

2g

2n

2c

2c

2l

2i

2d

2e

2k

2m

2b

2r
2q

2f

3a

3f

1c

1d

1e

1e

Brandýs nad Orlicí 6 km
Ústí nad Orlicí 20 km
Letohrad 32 km
Žamberk 39 km
Klášterec nad Orlicí 47 km

Olomouc 111 km / 1 hod. 10 min.

Brno 116 km / 1 hod. 40 min.

1a - řeka Tichá Orlice
1b - lesy táhnoucí se až k Hradci Králové jako 
rekreační oblast s množstvím atraktorů (vyhlídky a 
zříceniny hradišť)
1c - Park Peliny jako přírodní park a zároveň dějiště 
různých kulturních akcí
1d - skály v Pelinách jako dominanta
1e - rybníčky a drobné vodní plochy v lokalitě U Nádraží 
jako paměť místa
1f - remízek v lokalitě Konečky jako paměť místa
1g - prstenec prvkú ÚSES jako přirozený přírodní limit 
Chocně se západu, jihu a východu - celý rozsah - viz. 
výkres krajiny
1h - svahy Borohrádecké kotliny jako přirozený limit 
Chocně, charakter sídla v kotlině

2a - Zámek
2b - alej do Hemží (ke kostelu) s množstvím křížů a 
drobných staveb
2c - Zámecká alej na vrch Chlum sledující původní 
stezku od zámku k šibenici při vrchu Chlum
2d - historické centrum města  
(vznik před r. 1850)
2e - historická lokalita Záměstí 
(vznik před r. 1850)
2f - historická lokalita Podskalí 
(vznik před r. 1850)
2g - historická lokalita Chocněk 
(vznik před r. 1850)
2h - areál Přádelny s továrník komínem 
2i - vlakové nádraží

hodnoty a potenciály 
přírodní (1)

hodnoty a potenciály 
civilizační - hodnotná 

hodnoty a potenciály 
civilizační - liniové prvky 
infrastruktury (4)

hodnoty a potenciály 
civilizační - plošné (4)

zastavěné území

hodnoty a potenciály 
urbanistické (3)

pole a louky

hranice zastavěného 
území

hodnoty a potenciály 
kulturní a historické (2)

hodnoty a potenciály 
kulturní a historické (2)

les

6a

6d

3a

4a

4g
4c

4d

5a

5b

4l

4o 5c

4f

1a

2a

1d

8d

7d

7a

7e

8e

8c

9b

4s

8g

7b

6b

6c

6e

1c6f

3b

3c

4b 4i

5d

5e

4e

4h

4m

4r

4j

4k

5f
4p 4q

4n

1c

1b

1e

8b
8f

8h

8i

8a

9a

7b

7c

8

9
2

4

1

11

10

5

7
3

2j - výtopna lokomotiv
2k - areál bývalé Jehníčkovy tkalcovny a mlýna  
s továrním komínem
2l - soubor bytových domů při bývalé Jehníčkově tkalcovně 
z přelomu 19. a 20. století
2m - areál bývalého pivovaru s továrním komínem
2n - „Tunel“
2o - Hraiště Zvíkov 
2p - Vyhlídka u hradiště Zvíkov
2q - Hradiště Vranov
2r – Doskočilova vyhlídka 

3a - Zámecký park
3b- ortogonální bloková struktura lokality Za městem
3c - ortogonální bloková struktura lokality Spořilov
3d - ortogonální bloková struktura lokality  
K. H. Borovského
3e - soubor řadových domků s vyšší obytnou hustotou v 
lokalitě Pod Vinicí
3f - soubor řadových domků s vyšší obytnou hustotou v 
lokalitě Na Parapleti
3g - kompaktní tvar sídla díky morfologickým 
podmínkám, centrum města v jeho středu

4l - areál sportovní vybavenosti Spořilov
4m - areál sportovní vybavenosti Na Parapleti
4n - plácek (bývalá plovárna) v lokalitě Na 
Ostrově - potenciál vzniku významného 
veřejného prostranství
4o - Obchodní akademie

4d - plánované přemostění železniční trati a 
propojení ulic Pardubická a Vysokomýtecká 
pro odlehčení ulice Pardubická na nábřeží při 
Zámeckém parku od dopravní zátěže
4e - významná cyklotrasa č. 18 z Hlinska k 
polským hranicím, procházející malebnými 
údolími řeky Tiché Orlice jako významný 
rekreační atraktor

4f - cyklostezka do sousední Zářecké Lhoty
4g - historické pěší propojení se sousední obcí 
Hemže
4h - pěší propojení lokality Na Svobodné se 
Záměstím a Centrem
4i - pěší podchody pod železnicí 
4j - pěší lávka přes železnici 
4k - pěší lávky přes řeku propojující Ostrov s 

4a - hlavní železniční trať Praha - Olomouc 
umožňující dobrou dopravní dostupnost 
krajského města Pardubice i hlavní metropole
4b - protipovodňová ochrana jako prostředek 
umožňující vstavbu na nábřežích 
4c - plánovaný obchvat města a přivaděč na 
silnici č.35 s potenciálem zlepšení dopravní 
dostupnosti po silnici

4h - nevyužívaný objekt - Kubíčkova vila, využívána také 
jako internát, nyní prázdná
4i - nevyužívaný objekt - Lichtenbergova vila, bývalá 
budova internátu
4j - nedokončená hrana bloku při nábřeží, lokalita 
Centrum
4k - nedokončená hrana bloku s obchvatem v kontaktu s 
lokalitou Podskalí
4l - volné pozemky v málo intenzivně využité lokalitě 
Vostelčice
4m - volné pozemky v málo intenzivně využité lokalitě U 
Zámku
4n - volné pozemky v málo intenzivně využité lokalitě U Na 
Drahách

6a - rizikov rozvoj lokalit Vostelčice a 
Pod Vinicí
6b - rizikový rozvoj lokality Třešňovka
6c - rizikový rozvoj lokality Na Drahách
6d - rizikový rozvoj lokality V Lípách
6e - rizikový rozvoj lokality Pod Chlumem
6f - rizikový rozvoj obce Zářecká Lhota

7a - plánovaný obchvat

7b - ulice Vysokomýtecká s velkou kapacitou a 
převažujícím dopravím charakterem v obytné zástavbě 
působící jako bariéra
7c - Obchvat s velkou kapacitou a převažujícím dopravím 
charakterem v obytné zástavbě působící jako bariéra
7d - železnice v obytné zástavbě působící jako bariéra
7e - chybějící/nedostatečná/neznačená/nečitelná  
prostupnost podél řeky Tichá Orlice

8a - chybějící zřetelné centrum jižní části města
8b - chybějící zřetelné veřejné prostranství v lokalitě Peliny
8c - chybějící zřetelné lokální centrum v severozápadní 
části města (rozvojové lokality Vostelčice a Pod Vinicí
8d - zanedbané VP v lokalitě K. H. Borovského
8e - zanedbané VP v lokalitě Lhota
8f - zanedbané / zaniklé náměstí
8g - zanedbané VP v místě potenciálního lokálního 
centra v lokalitě Záměstí

8h - historická alej sloužící jako izolační zeleň
8i - VP při nádraží s převažující fcí parkování 
v pozici potenciálního centra jižní části města

9a - územní nedostatečně obsloužené občanskou 
vybaveností - jižní část města
9b - územní nedostatečně obsloužené občanskou 
vybaveností - severozápadní část města (rozvojové 
lokality Vostelčice a Pod Vinicí

4o - volné pozemky v málo intenzivně využitých  
lokalitách Vostelčice / Pod Vnincí
4p - proluky v centru města u školy
4q - proluka u náměstí v ulici Bj. Krawce, pozemek vhodný 
k umístění stavby občanské vybavenosti
4r - proluka u Parku
4s - rodinné domy obklopené průmyslovými objekty

5a - Sídliště Pod Homolí
5b - Sídliště Vostelčice
5c - Sídliště Pod Vinicí
5d - Sídliště Záměstí
5e -  Bytové domy Na Svobodné
5f - Sídliště Tocháč

1a - rozhraní mezi Chocní a Běstovicemi
1b - rozhraní mezi Chocní a Zářeckou Lhotou
1c - rozhraní mezi Chocní a Kosořínem
1d - rozhraní mezi Chocní a budoucím obchvatem

2a -chybějící alej

3a - lokalita Lhota
3a - Peliny
3a - Na Svobodné

4a - areál přádelny
4b - skladovací a jiné průmyslové objekty v lokalitě 
vhodnější pro bydlení - lokalita U Nádraží 

4c - garáže a průmyslové objekty v lokalitě vhodnější 
pro bydlení - okraj lokality K.H.Borovského při hraně s 
železnicí
4d - málo intenzivně využívané pozemky - lokalita Spořilov
4e - zanedbaný pozemek v místě vhodném pro 
umístění občanské vybavenosti - BILLA 
4f - brownfield bývalé pily a bývalých stavebnin v místě 
vhodném rpo umístění občanské vybavenosti, lokalita  Za 
městem
4g - areál bývalé pily u nádraží, lokalita K. H. 
Borovského, nyní přestavba na obchodní centrum - 
nepřiměřené měřítko, v blízkosti obytné zásvatby

problematická rozhraní (1)

problémy využití území - 
proluky a nevhodné fce (4)

problémy infrastruktury - 
infrastr. jako bariéra (7)

zastavěné území

prostorově vyloučené 
lokality (3)

oblasti s příliš nízkou 
obytnou hustotou 

hrozby vyplývající z ÚPD 
a rizikový rozvoj (6)

problémy veřejných 
prostranství (8)
problémy občanské 
vybavenosti (9)

pole a louky

hranice zastavěného 
území

krajinné problémy (2)

problémy zástavby (5)

problémy infrastruktury 
chybějící prostupnost (7)

les

atletický stadion Na Parapleti (3c)Zámek (2b)Zámecký park (1f)skály v Pelinách (1d)řeka Tichá Orlice (1a)

Posílení zelené sportovně-rekreační 
osy podél řeky, její prostupnosti a nový 
rekreační areál jako nová  vstupní brána 
do Chocně při příjezdu po proudu toku 
řeky Tichá Orlice

1g - Zámecká alej na vrch Chlum sledující 
původní stezku od zámku k šibenici při vrchu 
Chlum
1h - alej do Hemží (ke kostelu) s množstvím křížů 
a drobných staveb
1i – Městský park
1j – Na Ostrově - přírodní plocha u kina s kulturně-
rekreačním potenciálem, bývalá plovárna
2a - historické centrum města  
2b - Zámek
2c - Tunel

1a - údolí řeky Tichá Orlice jako významný 
rekreační atraktor Východních Čech
1b - Přírodní park Orlice 
1c - lesy táhnoucí se až k Hradci Králové jako 
rekreační oblast s množstvím atraktorů (vyhlídky 
a zříceniny hradišť)
1d - Park Peliny jako přírodní park a zároveň 
dějiště různých kulturních akcí
1e - skály v Pelinách jako dominanta
1f - Zámecký park

3a - Areály sportovišť Spořilov
3b -Areál tenisových kurtů 
      a víceúčelové hřiště
3c – Areál sportovišť Na Parapleti
3d- Loděnice
4a - Zahrádky na Spořilově
4b – Zahrádky Pod Chlumem
4c - Zahrádky Na Drahách
3d –Zahrádky Třešňovka

► SPORT A REKREACE

Zdroj: xxx

hranice zastavěného území

veřejná prostranství

les

pole

řeka

zahrádky

parky a parkově upravené
plochy

sportovní vybavenost

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

zahrádky

hlavní zelená prostranství 
a parky ve městě

zeleň ve veřejném 
prostoru

sportovní vybavenost

hlavní kulturně historické 
atraktory ve městě

hranice zastavěného 
území
hranice hlavních 
rekreačních oblastí

sportovní, rekreační a 
turistické atraktory ve 
městě

STÁVAJÍCÍ STAV

1c

4a

1i
1j

1f

1g

1b

1a

3a 3b

doplnění nových / 
zkvalitnění stávajících 
stezek (pěší + cyklistické)

navrhovaný vstupní bod a 
hlavní centrum rekreace

navrhovaný vstupní bod a 
plocha pro rekreaci

KONCEPCE

4b

4c

4d

1b

1e1d

1h

2b

3c

3d

2c

2a

VÝKRES VNITŘNÍ 
ZELENĚ A REKREACE

vrcholy

kříže

hradiště

vyhlídky

kostely a kaple

naučné stezky

aleje

rozcestníky / vstupní body 
do krajny

turistické trasy

hlavní turistické atraktory  
v krajině maloplošné

cyklostezky a cyklotrasy

hlavní turistické atraktory  
v krajině velkoplošné

rekreační a turistické 
atraktory v krajině

STÁVAJÍCÍ STAV

Havlíčkovo náměstí - historická pohlednice Zámek - historická pohlednicezákladní škola - historická pohlednicevlakové nádraží - historická pohlednice Jehníčkova tkalcovna - historická fotografie

1 - náměstí a historické 
jádro obce
2 - oblast Podskalí
3 –oblast Záměstí
4 -oblast Choceňek
5 – Zámek a Zámecký park
6- Zámecká alej
7 -alej do Hemží
8 – meandrující tok řeky 
9 - mlýn
10 - rybník v místě 
současného nádraží
11 –vodoteč a lesní porost 
v místě současných 
průmyslových a 
skladovacích areálů

 Choceň je malé město (do 10 000 
obyvatel) v Pardubickém kraji, v okrese Ústí nad 
Orlicí, spadající do území ORP Vysoké Mýto. V 
současnosti město obývá 8900 obyvatel.
 Samo město se prezentuje sloganem 
Město v parku, park ve městě, což jej docela 
umně vystihuje. Choceň se nachází v údolí řeky 
Tichá Orlice v nadmořské výšce od 277 m. n. 
m. (úroveň řeky) do 362 m. n. m. (Tocháčův 
kopec) na obou jejích březích a na ostrově, který 
odděluje od pevniny rameno řeky Tichá Orlice. 
Podél toku řeky se nachází přírodní rezervace a 
dva parky. Vnímání přítomnosti vodního prvku je 

zesíleno netradičně vysokou úrovní hladiny vody 
vůči zástavbě a veřejným prostranstvím. Člověk 
má při procházení se kolem řeky dojem, že se 
může hladiny řeky z pěšiny přímo dotknout či na 
ni rovnou vkročit.
 Město má bohatou historii, začínající 
již v době bronzové, největšího hospodářského 
rozmachu a růstu se dočkalo v polovině 19. 
století, kdy byla zbudována železniční dráha z 
Prahy do Olomouce, na níž se Choceň nachází. 
 Nyní lze Choceň považovat za atraktivní 
místo k životu, kdy jeho silnou stránkou je hlavně 

velká nabídka volnočasového vyžití, především 
přírodní rozmanité okolí a rozsáhlé možnosti 
sportovního vyžití, pro město takovéto velikosti 
velmi nadprůměrné, tak i poměrně turisticky 
atraktivní místo díky své snadné dopravní 
dostupnosti a přítomnosti půvabné a rozmanité 
krajiny zejména proti proudu řeky i zajímavostí 
na vlastním území města, jako je přírodní park 
Peliny, Bošínská obora se staletou doubravou, 
lipová alej na Chlum a k poutnímu kostelu na 
Hemžích nebo nejvyšší šikmý most v ČR, který 
překlenuje skalní zářez po probouraném tunelu 

2b

2f

2f

2g

2h

2i

2j
1b

3f

3e

3a

3h

3d

3c

2c

2d

1a

1c

1d

3b

3i
3j

3k

3g 4a

4e

4b

4f

4c

4d

3h

2a

2e

Hlavní prvky návrhu: 
- dokončení lokalit Vostelčice a 
Pod Vinicí (dorostení města k linii 
plánovaného obchvatu)
- dokončení lokality K. H. Borovského
- dokončení / zahuštění lokality Spořilov
- zahuštění lokalit Na Parapleti, U Zámku 
a U Nádraží pro podpoření významné 
městské osy sledující Zámeckou alej
- dokončení lokality Peliny
- dokončení lokality Na Drahách, 
vytvoření rozhraní město / krajina a 
Choceň / Zářecká Lhota

4c  - Nevhodná rozvojová plocha za limity rozvoje Chocně 
v lokalitě Třešňovka
4d - Nevhodná rozvojová plocha za limity rozvoje Chocně 
v lokalitě Konečky
4e - Nevhodná rozvojová plocha obce Zářecká Lhota, 
nebezpečí srostení obce s lokalitou Na Drahách města 
Choceň
4b - Nevhodná rozvojová plocha Chocně v lokalitě Pod 
Chlumem - nehospodárné rozrůstání sídla do krajiny, oblast 
bez současné infrastruktury, daleko od centra, nebezpečí 
srostení lokality s obcí Kosořín

3h - Rozvojová plocha V Lípách
3i - Rozvojové plochy Peliny
3j - Rozvojová plocha Peliny - sportovní vybavenost a 
kemp
3k - Rozvojová plocha Vostelčice - sprotovní vybavenost a 
přírodní plocha
 4a - Nevhodná rozvojová plocha za limity rozvoje Chocně 
v lokalitě Na Drahách, nebezpečí srostení lokality s obcí 
Zářecká Lhota
4b - Nevhodná rozvojová plocha Chocně v lokalitě V Lípách 
- nehospodárné rozrůstání sídla do krajiny, oblast bez 
současné infrastruktury, daleko od centra

2h - Volné parcely Na Svobodné
2i - Volné parcely Tocháč
2j - Volné parcely Na Drahách

3a - Transformace areálu přádelny - projekt Vojtěch Krajíc
3b - Transformace průmysl. lokality U Nádraží
3c - Transformace v lokalitě K. H. Borovského
3d- Transformace v lokalitě Spořilov
3e - Územní studie Vostelčice - Etapa 1 (ve fázi prodeje 
pozemků)
3f - Rozvoj severních lokalit -
projekt Bc. Veronika Bruncková
3g - Rozvojová plocha Na Drahách

1a - Projekt úpravy přednádraží - navýšení kapacity 
parkování (ve fázi realizace) - aw architekti
1b - Nákupní centrum Lhoty (ve fázi realizace)
1c - Dům pro seniory - projekt Michaela Hasnedlová
1d - Nová Billa - projekt Bc. Markéta Chocová

2a - Úprava nábřeží - projekt Bc. Boris Lubochkin
2b - Volné parcely Vostelčice
2c - Volné parcely Na Parapleti a U Zámku
2d - Volné parcely U Nádraží
2e - Volné parcely V Lípách
2f - Volné parcely Pod Vinicí
2g - Volné parcely Konečky

Zasazení města do krajiny a jeho přirozené 
limity, Choceň, město v kotlině, na březích 
řeky Tichá Orlice

Morfologie terénu a krajinné prvky jsou hlavními 
elementy vymezujícími sídlo Choceň v krajině. 
Ze západu, jihu a východu jsou tyto hranice 
docela zřetelné. Jsou tvořeny lesy, korytem řeky 
a svahy Borohrádecké kotliny. Ze severu tento 
limit není, Borohrádecká kotlina se zde otevírá 
podél řeky Tichá Orlice.

Je důležité tyto hranice a limity mezi sídlem a 
krajinou identifikovat a nepřekračovat je při 
vymezování vnějších rozvojových ploch a 
výstavbě nových lokalit. 

Vztah města k okolním obcím  
Choceň jako samostatná identita

Důležitost vyvarování se srůstání s jinými 
obcemi a udržování odstupové vzdálenosti mezi 
Chocní a jinou obcí.  Toto umožňuje definování a  

zachování stávajících přirozených rozhraní mezi 
sídly, jako jsou např. lesy, remízky, horizonty a 
vodoteče.
Kolem Chocně v její bezprostřední blízkosti se 
nachází 5 sídel. Dvě sídla - Běstovice a Kosořín 
- se s Chocní dotýkají, hranici mezi něma 
určuje pouze dopravní značka. Další sídla jsou 
vzdáleny od Chocně (vzdálenost posledního 
domu Chocně od prvního domu daného sídla) 
méně než 1 km. Tyto hraniční hodnoty je 
potřeba zachovat a nesnižovat. Problémová je 

situace mezi Chocní a Zářeckou lhotou, kde v 
územních plánech obou obcích jsou navrženy 
rozvojové plochy mezi objema sídly a vlastně je 
tak navrženo srostení obou sídel. Toto je zcela 
nežádouí a proti principům udržitelného rozvoje 
a územního plánování (republikové prioritě 18)

Kompaktnost zástavby a hospodárné využití 
půdy jako jeden z hlavních prvků současného 
územního plánování a zásadní parametr 
udržitelnosti města. 

Obytná hustota jmá významný vliv na kvalitu 
bydlení. Mnohými urbanisty je doporučována 
hodnota přibližně 80 ob. / ha jako optimální 
hustota zástavby předměstí či zahradního města. 
Dle studie Cities nad Automobile Dependence je 
minimální hustota osídlení, aby bylo smysluplné 
pohybovat se pěšky, dokonce 100 ob. / ha. Jako 
kritické jsou naopak považovány hodnoty pod 
30 ob. / ha, kdy již přestávají fungovat veřejné 
infrastruktury a pěší dosažitelnost a obyvatelé 
jsou zcela závislí na dojíždění automobilem. 

Rizikový rozvoj
Choceň jako maloměsto
Územní plán umožňuje růst počtu obyvatel 
na 15 000 obyvatel, což znamená přírůstek o 
více než polovinu současného počtu obyvatel 
Chocně. Choceň není významným centrem, ale 
městečkem v soustavě podobně významných a 
významějších měst, proto je potřeba vyvarovat 
se rizikového rozvoje. Vymezení příliš velkého 
množství rozvojových ploch v plánovací 
dokumentaci vzhledem ke skutečné poptávce  

může způsobit vznik pro město ekonomicky 
neudržitelných rozvolněných lokalit, kde je 
potřeba nákladně vybudovat a udržovat rozsáhlou 
infrastrukturu pro příliš malé množství uživatelů. 
Také je potřeba při zastavování postupovat od 
vypňování rezerv (proluky a transfromační území) 
od centra města k okraji sídla a až následně 
využívat vnější rozvojové plochy v souladu 
s principy udržitelného rozvoje současného 
územního plánování. V současnosti jsou pro 
výstavbu situovány převážně lokality v okrajových 

částech města, přestože se ve městě nacházejí 
nevyužité vnitřní rezervy.
V návrhu je specifikována preference 
zastavitelnosti jednotlivých ploch a také jsou 
vyčleněny zastavitelné plochy z územního plánu, 
které považuji za zcela nevhodné k zastavění.
  

 CHOCEŇ  - POTENCIÁLY ROZVOJE MĚSTA Hana Vymětalíková      Ateliér Kouhout - Tichý      LS 2020/2021      FA ČVUT



VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

2

2

3

1

5

4

6

6

6

8

7

7

7

10

9

2

Vysokomýtská

Vy
so

ko
m

ýt
sk

áU1

U2

U3

U4

Vy
so

ko
mý

tsk
á

K Janderáku

Nádražní

Průmyslová

Pernerova

Zámecký park

V 
Lí

pá
ch

10

2

4

1

7

8

6

5

8

9

3

11

Vysokomýtská

Vy
so

ko
m

ýt
sk

á

Vy
so

ko
mý

tsk
á

K Janderáku

Nádražní

Průmyslová

Pernerova

Zámecký park

V 
Lí

pá
ch

4

5

7

2

8

6

3

10

1

9

1 - Přírodní park Peliny

2 - Atletický stadion Na Parapleti

3 - bývalý Jehničkův mlýn  
a tkalcovna z 2. pol. 19. stol.

4 - bytové doby postaveny společně 
s mlýnem

5 - „tunel“

6 - třešňová alej

7 - Loděnice - Vodáci Choceň

6

7

4

2

3

1

100

2

1

4

3

Pa
rd

ub
ick

á

100

1

4

5

2

3

Pa
rd

ub
ick

á

1

2

3

4

4

Pe
rn

er
ov

a

Svatojiřská

Paraple

Sa
do

vá

Tře
šň

ov
á

1

4

9

1011

3

5

6
7

2

12

8

13

14

Pe
rn

er
ov

a

Svatojiřská

Paraple

Sa
do

vá

Tře
šň

ov
á

4 podlaží

3 podlaží

nestavební bloky a drobná 
zástavba

hranice zastavěného 
území

1 - 2 podlaží

rodinné domy řadové

rodinné domy - samostat-
ně stojící

bytové domy

rodinné domy - dvojdomky

areáy občanské 
vybavenosti, sportu, 
rekreace a produkce

historická zástavba 
městského jádra

hranice zastavěného 
území

historická zástavba 
vesnického typu

40 - 70 obyvatel / ha

100 - 150 obyvatel / ha

20 - 40 obyvatel / ha

70 - 100 obyvatel / ha

území bez stálých obyvatel

hranice zastavěného 
území

do 20 obyvatel / ha

zástavba

soukromé 

veřejné

hranice zastavěného 
území

veřejné s režimem, parky 
a polosoukromé 
vnitrobloky a

Lokalita  U Nádraží
současné využití území: skladování, výroba
navrhované využití území: bydlení, příležitostně aktivní parter

Lokalita  Peliny
současné využití území:   louka, les

navrhované využití území:   bydlení, sportovní a rekreační vybavenost

Lokalita  K. H. Borovského
současné využití území:  garáže, bez využití

navrhované využití území:   bydlení

Lokalita  U Zámku / Na Parapleti
současné využití území:  bez využití

navrhované využití území:   bydlení, polyfunkční domy - townhousy

Lokalita  Spořilov
současné využití území:  bez využití, stavby pro rekreaci

navrhované využití území:   bydlení

5400 8500 2000 3000

5400 8500 2000 300020003000 2000

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

  PROFIL U1

vo
zo

vk
a

ze
len

ý p
ás

 s 
šik

mý
m 

pa
rko

vá
ním

ryg
ol 

pr
o z

ad
ržo

vá
ní 

vo
dy

ch
od

ník

př
ed

za
hr

ád
ka

průmyslový areál soukromé zahrady

540020003000 2000 20002000

6000600060005000
23000

13400

54005000 2000 20002000

6000600060005000
23000

16400

54005000 2000

600060006000
23000

25400
8000 5000

2000 6000 6000 6000
23000

2000
19400

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

 V
E 

ST
U

D
EN

TS
K

É 
VE

R
ZI

 P
R

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

 VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
 A

U
TO

D
ESK

  PROFIL U4

  S
TÁ

VA
JÍC

Í S
TA

V

  S
TÁ

VA
JÍC

Í S
TA

V

  STÁVAJÍCÍ STAV   STÁVAJÍCÍ STAV  STÁVAJÍCÍ STAV

  N
AV

RH
OV

AN
Ý 

ST
AV

  N
AV

RH
OV

AN
Ý 

ST
AV

  NAVRHOVANÝ STAV   NAVRHOVANÝ STAV  NAVRHOVANÝ STAV

vo
zo

vk
a

ze
len

ý p
ás

 
s p

od
éln

ým
 

pa
rko

vá
ním

ze
len

ý p
ás

 
s p

od
éln

ým
 

pa
rko

vá
ním

ch
od

ník

ch
od

ník

př
ed

pr
os

tor
 

ak
tiv

níh
o p

ar
ter

u

př
ed

pr
os

tor
 

ak
tiv

níh
o p

ar
ter

u

soukromé zahrady soukromé zahrady

ryg
ol 

pr
o z

ad
ržo

vá
ní 

vo
dy

1 - navrhované rodinné řadové 
domy a dvojdomy při zklidněné 
komunikaci

2 - navrhované bytové domy 
s předzahrádkami při hlavních 
komunikacích a veřejných 
prostorech

3 - navrhované bytové domy s 
aktivním parterem při veřejném 
prostranství U Rybníku

4 - navrhované veřejné prostranství 
U Rybníku

5 - úprava a protažení ulice 
průmyslová, přidání zeleného pásu 
se systémem zadržování vody v 
místě přirozené kumulace vody, 
zelený pás jako vizuální oddělení 
obytné lokality od průmyslových 
areálů

6 - poloveřejné vnitrobloky

7 - vjezdy do podzemních garáží

8 - pás zeleně mezi obytnou a 
průmyslovou lokalitou

9 - zastavění proluky při pěším 
průchodu k nádraží, možnost 
aktivního parteru

10 - zastavění volných pozemků 
při hlavní komunikaci townhousy s 
aktivním parterem

1 - Zámecká alej

2 - budova vlakového nádraží 

3 - autobusové nádraží

4 - pěší průchod

5 - hotel a restaurace Marylin

6 - Obchodní akademie

5 - rybník Janderák

6 -rybník

7 - plácek V Lípách

8 - pás zeleně mezi obytnou a 
průmyslovou lokalitou

9 - nový výrobní objekt

10 - skladovací  a nevyužité plochy 
a drobné objekty

11 - stará průmyslová hala

1 - navrhované rodinné řadové 
domy

2 - navrhovaný lesní kemp

3 - recepce a hlavní zázemí kempu

4 - restaurace s penzionem

5 - sprchy a záchody kempu 

6 - prostranství pro venkovní aktivity 
pro návštěvníky kempu

7 - půjčovna lodí a sportovního 
vybavení, zázemí pro vodáky

8 - sportovní areál 

9 - parkoviště

10 - navrhované veřejné prostranství

1 - rodinný dům individuální

2 -rodinný dům - dvojdomek

3 - změna parcelace

4 - zelené prostranství

1 - garáže

2 - výtopna lokomotiv

3 - železnice

4 - nábřeží řeky v protipovodňovou 
zídkou

5 - centrální plácek se sochou K. H. 
Borovského

1 - rodinný dům individuální

2 -rodinný dům - dvojdomek

3 - řadové domky

4 - townhousy s aktivním parterem

1 - Zámek

2 - Zámecký park

3 - bývalé Havlíčkovo náměstí

4 - domy s aktivním parterem

5 - čerpací stanice

6 - samoobsluha

7 - historická zástavba lokality 
Choceňek

8 - „Tunel“

9 - knihovna

10 - Obchodní akademie

11 - průmyslový objekt na ulici 
Pernerova

12 - atletický stadion

13 - zástavba řadových domků 
lokality Na Parapleti z 2. pol. 20. 
stol.

14 - novodobá zástavba 
individuálními rodinnými domky

bytové domy v Pelinách 

průmyslové a skladovací areály a brownfieldy, pohled z ulice Průmyslová (U Nádraží)

rybník Janderák mezi alejí a průmyslovámi areály (U Nádraží)

pohled do řešené oblasti s garážemi z ulice Pardubická (K. H. Borovského) 

nezastavěný pozemek při komunikaci Pernerova u bývalého Havlíčkva náměstí (U Zámku) 

 CHOCEŇ  - POTENCIÁLY ROZVOJE MĚSTA Hana Vymětalíková      Ateliér Kouhout - Tichý      LS 2020/2021      FA ČVUT

2

1

6

6

8

4

5

7

6

1

5

3

2

4 7

3

1 - nová nábřežní ulice - propojení 
ulic Orlické nábřeží a Spojovací

2 - rodinný dům individuální

3 - rodinný dům - dvojdomek

4 - řadové rodinné domky  
při nábřeží

5 - zelené prostranství

6 - přeměna / kultivace volného 
zeleného prostranství v pobytový 
plácek 

1 - železniční trať

2 - řeka Tichá Orlice

3 - pěší stezka podél řeky

4 - ochranný protipovodňový val

5 - ukončení ulice Spojovací 
bránou

6 - sídliště Pod Homolí

7 - zelená plocha před sídlištěm 
pod homolí jako ukončení ulice 
Revoluční u řeky

8 - rozlehlý pozemek rodinného 
domu

Spoj
ova

cí

Spoj
ova

cí

Revo
luč

ní

Revo
luč

ní

Wolkerova

Wolkerova

Jana Žižky

Jana Žižky

Ruská

Orlické nábřeží

Orlické nábřeží

U1

U2

U2

U2


